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 (सं0 पटना 624)  पटना, सोमवार, 15 जुलाई 2024 

 
वािणǛ-कर िवभाग 

——— 
अिधसूचना 
15 tqykbZ 2024  

अिधसूचना सं̏ या 03/2024-राǛ कर )दर(  
एस0 ओ0 246, िदनांक 15  जुलाई 2024—िबहार माल और सेवाकर अिधिनयम, 2017 

(िबहार अिधिनयम-12, 2017) की धारा 11 की उप धारा (1) Ȫारा Ůद̝ त शİƅयो ंका Ůयोग करते Šए, िबहार 
रा̕ यपाल, इस बात से संतु̽ ट होते Šए िक ऐसा करना जनिहत मŐ आव̻ यक है, पįरषद की िसफाįरशो ं के 
आधार पर, एतदȪारा, वािणǛ-कर िवभाग की अिधसूचना सं̏ या 2/2017-रा̕ य कर (दर) िदनांक 29 जून, 
2017 िजसे िबहार गजट असाधारण अंक संƥा 545, िदनांक 29 जून, 2017 Ȫारा Ůकािशत िकया गया था, 
मŐ और आगे भी िन̱ निलİखत संशोधन करते हœ, यथा: - 

उƅ अिधसूचना मŐ, अनुसूची के प̻ चात, ̾ प̽ टीकरण मŐ, खंड (ii) मŐ, उससे संबंिधत Ůिविʼयो ं के 
प̻ चात, िन̱ निलİखत परंतुक को अंत:̾ थािपत िकया जाएगा, यथा:-  

 “बशतő िक िविधक मापिवǒान अिधिनयम, 2009 (2010 का 1) और इसके अधीन बनाये गये िनयमो,ं 
समय-समय पर यथासंशोिधत, मŐ िकसी भी बात के बावजूद, 25 िकलोŤाम या 25 लीटर से अिधक 
माũा वाले वˑुओ ंके पैकेज (पैकेजो)ं मŐ कृिष फामŊ उपज की आपूितŊ को ‘Ůी- पेकेǕ और लेबल’ 
वाƐांश के भीतर की गई आपूितŊ के ŝप मŐ नही ंमाना जायेगा।“ । 
2. यह अिधसूचना 15 जुलाई, 2024 से लागूहोगी। 

[(सं०सं०िबŢी-कर/जीएसटी/िविवध -2017/21 (खंड-19)-03)] 
िबहार-राǛपाल के आदेश से, 

डॉ0 Ůितमा 
राǛ कर आयु̋ त-सह-सिचव । 
 



 

2 ǐबहार गजट (असाधारण), 15 जुलाई 2024  

 
15 tqykbZ 2024  

,lŒ vksŒ 246] fnukad 15 tqykbZ 2024 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj 
jkT;iky ds izkf/kdkj ls blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 
ds [k.M ¼3½ ds v/khu vaxszth Hkk"kk esa mldk izkf/kdr̀ ikB le>k tk;A                                                

[  ] 

 
 

——— 
The 15th July 2024 

Notification No. 03/2024–State Tax (Rate)      

S.O. 246, Date 15th July 2024— In exercise of the powers conferred by sub-section 
(1) of section 11 of the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (Bihar Act 12, 2017), the 
Governor of Bihar, being satisfied that it is necessary in the public interest so to do, on the 
recommendations of the Council, hereby makes the following further amendments in the 
notification of the Commercial Taxes Department notification No. 2/2017-State Tax (Rate), 
dated the 29th June, 2017 published in the Bihar Gazette, Extraordinary, vide number 545, 
dated the 29th June, 2017, namely:- 

In the said notification,after the Schedule, in the Explanation, in clause (ii), after the 
entries relating thereto, the following proviso shall be inserted, namely:-  

“Provided that notwithstanding anything contained in the Legal Metrology Act, 
2009 (1 of 2010) and the rules made thereunder, as amended from time to time, the 
supply of agricultural farm produce in package(s) of commodities containing 
quantity of more than 25 kilogram or 25 litre shall not be considered as a supply 
made within the scope of expression ‘pre-packaged and labelled’.”.  

2. This notification shall come into force on the 15thday of July, 2024. 
 [(File No. Bikri kar/GST/vividh-21/2017 (Part-19) 03)] 

 By the order of Governor of Bihar, 
 Dr. Pratima,  
 Commissioner State Tax-cum-Secretary.                                          

————

अधी¢क, सिचवालय मुġणालय,

ǐबहार, पटना Ʈारा Ĥकािशत एव ंमुǐġत। 
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